citus Angelorum, quorum præsentia & dæmonum confringatur audacia, & nobis pacis gratia ministraretur. Quia vero Deus & homo nascitur, iure hominibus pax, & Deo gloria canitur. Glorificant Angeli Deum pro nostra redemptione incarnatum, quia dum nos conspiciunt recipi, suum gaudent numerum repleri. Optant pacem hominibus, quia quos infirmos prius abiectosque despexerant, nascentem in carne Domino iam socios venerantur, qui cum pacem hominibus poscunt, exponunt, & quibus, videlicet bonæ voluntatis, hoc est eis, qui suscipiunt natū Christum, non autem Herodi, Pontificibus, & Phariseis, cæterisque antichristis, qui eius natiuitate audita turbati sunt, eumque quantum valere gladijs insecuti. Non est enim pax impijs, dicit Dominus. Pax autem multa diligentibus nomen tuum Domine, & non est in illis scandalum. Quibus & hoc quod sequitur, aptissimè congruit. Expectabam salutare tuum Domine, hoc est venturum Christi aduentum, longa votorum præstolatione suspirabam.

Et factum est vt discesserunt ab eis Angeli in cælum, pastores eloquebantur ad inuicem. Transiensque vique Bethleem & videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. Verba pastorum quàm sint rationabilia, & pastoribus Ecclesie digna, diligenter inspicere. Verè enim quasi vigilantes, non dixerunt, videamus puerum, videamus quid dicitur, sed videamus verbum quod factum est: In principio erat verbum, & verbum caro factum est. Verbum quod semper erat, videamus quomodo pro nobis factum est, quod fecit Dominus & ostendit nobis. Verbum hoc, ipsum se fecit: siquidem hoc ipsum verbum, Dominus est. Videamus igitur quomodo hoc ipsum verbum, hoc est Dominus ipse se fecerit, & ostenderit nobis carnem suam. Quod enim videre non poteramus dum erat verbum, videamus factum quia caro est. Cui simile est, quod Ioannes ait, Quod fuit ab initio, quod audiuiimus, quod vidimus oculis nostris, quod prospeximus, & manus nostræ tractauerunt de verbo vita, & vita manifestata est, & vidimus, & testamur, & adnunciamus vobis vitam æternam quæ erat apud patrem, & apparuit nobis.

Et venerunt festinantes, & inuenerunt Mariam & Ioseph & infantem positum in præsepio. Videntes autem cognouerunt de verbo, quod dictū erat illis de puero hoc. Festinant pastores Christi quem cognouere, tota mentis intentione videre aduentum desiderant. Neque enim cum desidia, Christi est quærenda præsentia. Et idè forte nonnulli quærentes inuenire non merentur, quia desidiosè Christum requirunt. Idèd pastores isti sine mora inuenerunt, quia ad illum fide non ficta currebant, ad quem festinanter ire est non pedū gressus accelerare, sed in fide semper ac virtute proficere. Inuenerunt inquit Mariam & Ioseph, & infantem positum in præsepio. Sed & dominici gregis pastores quo crebrius ac suauius inter huius vitæ tenebras cælesti ad tolluntur oraculo, eo feruentius sublimem patrum præcedentium vitam, in qua panis vitæ semper & seruatur & reficit, quasi portas Bethleem contemplando subeunt, nihilque in hac aliud quàm virginalem Catholicæ Ecclesie pulchritudinè, quasi Mariam: virilem spiritualium doctorum cætum, quasi Ioseph: & humilem mediatoris Dei & hominum, hominis Iesu Christi aduentum scripturæ sacræ paginis insertum, quasi in præsepio positum infantem, Christum prima visione reperiunt. De quo videlicet sanctorū scripturarum præsepio eximitū illud animal & sacrosanctis hostijs aptissimū pascebatur, quod exultando proclamabat, Dominus pascit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit. Et paulò post, Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me. Videntes autem cognouerunt de verbo, quod dictum erat illis de puero hoc, quia nimirum iusti est ordinis, vt cognita, amata, & honore digno celebrata verbi incarnatione, ad ipsum quandoque verbi gloriam contuendam capacioris longo exercitio mentis acumine pertingatur.

Et omnes qui audierunt, mirati sunt, & de his que dicta erant a pastoribus ad ipsos. A pastoribus populus ad Dei reuerentiam cogitur. Non mediocre fidei tibi hoc videatur exemplum, non vilis persona pastorum. Certe quo vilior ad

Hodie, non  
hac nocte.

Signus nati  
saluatoris.

Chorus An-  
gelorum.

Deo gla-  
ria, pax  
hominibus.

Cap. 6.

Videamus  
verbum.

Pastorum  
festinatio.

Pastorum  
audientia.

prudenciam, eo preciosior ad fidem. Nō sapiens sed simplices, qui fucare audita nescirent, Dominus sibi praecones elegit, non rhetores, sed piscatores ad euangelizandum destinauit. Denique & in veteri testamento, praeceptos quosque suae dispensationis nuncios pastores ordinauit. Protomartyr Abel qui innocuum pastoralis officij conuersione proprio sanguine dicitur, cuiusque in figuram dominicae passionis sanguis clamat de terra, quasi doctissimus ac primus opilionum primitias gregum suorum Domino deuotus offerebat. Abraham pater fidei, qui exultauit ut videret diem Christi, & vidit, & gauisus est, non auri metalla quibus sui cultui ornamenta conquireret, sed aquarum fontes quibus pecora potaret, in terrae venis fodiendo quæsisse describitur. Iacob duodecim tribuum pater bis denis annis in pascendis pecoribus æstu urebatur & gelu, quorum in figuram veri pastoris habitum, ostensa inter doctrinae salutaris aquas virtutum suarum varietate, statu sublimiore donabat. Legislator Moyses qui prius in typum Ecclesiae septiformis, sorores septem pascentes ab irruentium pastorum, donec suas oues adaequarent, improbitate defendit, postmodum inter pascula deserti Dominum videre & alloqui, atque in virga pastorali signa facere ac populū Dei liberare promeruit. Ipse Dauid cuius Dominus noster vocari & esse dignatus est filius, arietem sui patris de manu vrsi vel leonis eripiens, ostendit eum de sua stirpe & ciuitate nasciturum, cui similis non est, eripiens inopem de manu fortioris eius, egenum & pauperem à rapientibus eum. Et ideo nō est parui ducenda pastorum attestatio, qui tunc vigilare & Angelicæ exultationis hymnum audire meruerunt, quando relictis in deserto nonaginta nouem ouibus, ad requirendum ouem centesimam bonus pastor apparuit. Cuius semper aduentum totus fidelium grex desiderans implorat, *Errauit sicut ouis qua perierat, require seruum tuum Domine.*

*Maria autem conferuabat omnia verba haec, conferens in corde suo.* Quid vult hoc quod dicit, conferens? Debit dicere, considerabat in corde suo, & cōseruabat in corde suo, sed quia sanctas scripturas legerat, & sciebat Prophetas, cōseruabat ea quæ secum sunt acta de Domino, cum his quæ nouerat à Prophetis scripta de Domino, & collata adinuicem, cognouit instar cœlestium Cherubim socia sui vultus luce concordia. Dixerat enim Gabriel, *Ecce concipies in utero, & paries filium.* Prædixerat Esaias, *Ecce virgo concipiet, & pariet filium.* Prædixerat Micha filias Sion in turre gregis aduenturas, & potestatem primā tunc esse venturam. Dicebant pastores supernæ sibi ciuitatis in turre gregis apparuisse cohortes, quæ natum canerent Christum. Legerat Maria, *Bos cognouit possessorem suum, & asinus praesepe Domini sui.* Videbat in prælepi Dei filium vagientem qui homines saluat ac iumenta. & in his singulis atque huiusmodi, conferabat quæ legerat, & comparabat his quæ audiebat & videbat.

*Ei reuersi sunt pastores glorificantes & laudantes Deum in omnibus qua audierant & viderant, sicut dictum est ad illos.* Glorificant pastores & laudant Deum in omnibus, quæ audierant ab Angelis, & viderant in Bethleem, sicut dictum est ad illos, id est, & in hoc glorificant quod non aliud venientes inuenerant, quàm dictum est ad illos: siue sicut dictum est ad illos, gloriam Deo laudesque referunt. Et hoc enim illis facere dictum est ab Angelis, non quidem verbo imperantibus, sed formam suæ deuotionis offerentibus, cum Deo in excelsis gloriam vnanimi exultatione resonarent. Nā & qui dicit, *Euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo,* ad glorificandum utique Deum laudandumque prouocat. Sed & magistri spiritalium gregum modo cæteris dormientibus contemplando cœlestia subeunt, modo fidelium castra lustrando & probitatis exempla quærendo circueunt, modo ad publicum pastoralis officij docendo redeunt, ut memoriam abundantiae suauitatis Dei, quam raptim licet intuendo gustauerant, prædicando proximis eructent.

**E**t postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Ritus & religio circumcissionis à B. Abraham Patriarcha sumpsit exordium. Qui cum positus adhuc in præputio perfecte Deo credidisset, reputatumque ei esset ad iustitiam, signum accepit circumcissionis, signaculum iustitiae & fidei, quæ est in præputio. A quo etiam, ut die circumcissionis nomē paruulis aptaretur, exortum est. Quia & ipse cum testamento à Deo circumcissionis acciperet, eadem prius die, cum sua coniuge nominis augmentum promeruit, ut qui eatenus Abraham, id est pater excelsus vocabatur, deinceps ob meritum fidei Abraham, hoc est Pater multarum gentium nuncuparetur, Sarai quoque, Sara diceretur. Erat autem circumcissionis typus ac figura multiformis. Nam & signaculum (ut dictum est) iustitiae fidei Abraham & semini eius, & iudicium castigandi eos qui ad hoc semen hæcque fidē pertinerent, ab omni inquinamento carnis & Spiritus, & Prophetiam nascituri de hoc semine saluatoris, qui nos & in presenti per baptismum ab omni mortiferae actionis pollutione mundaret, & in futuro per resurrectionem ab vniuersa mortis ipsius corruptione, in perpetuum liberaret, & præcipue donum remissionis, quod solueret à peccato præuaricationis Adæ, per hanc id temporis ministrari, eidem gratiæ legisq; legislatori complacuit. Qui enim nunc dicit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei,* ipse tunc dicebat, *Masculus cuius præputij caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.* Non pactum utique circumcissionis, quod non infans qui discernere necdum valuit, sed maiores qui id seruare nouerant, poterant, debuerant, irritum fecerunt: verum pactum quod cum primo homine Deus iniit, quod omnis qui vel vnus die vitam gessit in terra, præuaricasse cōuincitur, atque ideo remedio salutis aliquo opus habere non ignoratur. Nam qui vel ante tempora circumcissionis, vel etiam post datā circumcissionem de exteris gentibus extirpare fideles, ut exemplar patientiæ Iob & amici liberi que illius, siue victimis hostiarum, se suosque ab originali peccato, seu certe sola fide saluabant, quia iustus ex fide uiuit, & sine fide impossibile est placere Deo. Verum his atque huiusmodi remedijs egent, qui de peccati traduce propagari in iniquitatibus cōcepti & in delictis sunt nati. Redemptor autem noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptismate nobis remedia procurauit, id est, nostris ablucendis sceleribus aquarum que subiit lauacra cōsecrauit, ita etiam circumcissione quā suscepit, non sua quæ nulla erant admissa purgauit, sed nostræ in se naturæ vetustate docuit innotandam, & nunc videlicet eam per se à vitiorum labe purgandam, & in nouissima die significans ab ipsa multifariæ mortalitatis ac mortis peste penitus esse restaurandam. Vnde congrue Iesus octaua die circumcissus asseritur, quod non facile in veteri testamento de quoquā legimus actum, quamuis sæpissime de omnibus iustum, absque solo duntaxat Isaac, qui quasi filius promissionis primus octaua die circumcissionem accepisse prohibetur. Bene inquam Iesus octaua die circumciditur. Quia videlicet vtraque hæc nostra quam prædiximus, hoc est & moderna & futura, & Spiritus & carnis innotatio, & in eius resurrectione præfigurata, & in nostra est quandoque perficienda. Si quidem de prima nostra resurrectione, quæ interim vitæ & fidei emendatione celebratur, Apostolus ait, *Quicunque enim baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.* De secunda autem quæ in fine speratur, ita dicit, *Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo.* Octauum autem numerum, resurrectionis gloriæ conuenire penè omnibus claret. Nam & Dominus octaua die, hoc est post septimam sabbati resurrexit, & ipsi post sex huius sæculi ætates & septimam sabbati animarum, quæ nunc interim in alia vita geritur, quasi octauo tempore surgemus, tunc verisimè circumcisi, hoc est ab omnibus carnalis concupiscentiæ vitij & corruptionibus, in quibus maximè luxuria regnat, expoliati, verisimè

Cap. 8.

Circumcissionis ritus.

Pactum Domini.

Circumcissione non eguit Christus.

Octauo die circumcissus.

mè præputium inciti. Quia sicut Dominus ait, *filij saculi huius nubunt, & traduntur ad nuptias. Illi autem qui digni habentur saculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducunt uxores: neque enim ultra mori poterunt, æquales enim Angelis sunt. & filij sunt Dei, cum sint filij resurrectionis.*

Iesus.

Saluati.

Iesus quem numerus exprimit Græcis.

Centenarius dextera petri.

Cultris petris cur circumcisio fiebat.

Vocatum est (inquit) nomen eius Iesus, quod vocatum est ab Argelo priusquam in vtero conciperetur. ] Iesus, Saluator interpretatur, cuius nominis etiam fideles & electi quique, in vtraque sua, de qua satis dictum est circumcisio, participes existere gaudent, ut sicut à Christo Christiani, ita etiam à Salvatore saluati nuncupentur, nunc quidè spe salui facti per fidem, tunc autem re ipsa per visionem gloriæ, quæ est in Christo Iesu Domino nostro, quod illis à Deo vocabulum non solum priusquam in vtero Ecclesiæ per fidem conciperentur, sed etiam ante tempora sæcularia vocatum est. Cuius sacrosancti nominis non tantum etymologia, sed & ipse quæ literis comprehendit numerus, perpetuæ nostræ salutis mysteria redolet. Sex quippe literis, apud Græcos scribitur *ιησους*, videlicet *ι*, & *ς*, & *ς*, & *ο*, & *υ*, & *ς*, quarum numeri sunt X. & VII. & CC. & LXX. & CCCC. & CC. qui sunt simul. DCCCLXXXVII. Qui profecto numerus quia figuræ resurrectionis adgaudet, satis est supra tractatum. Nam quod octo simplicitate posita, hoc & per eadem decem, siue centum multiplicata significant. Vel certè perfectorum cumlatio numerorum, firmitatis indicium esse credendum est. Possumus & ita dicere, quod nomen Saluatoris octo absoluta cõtineat, quia resurrectionis in se exemplum mortalibus octaua die resurgendo præstiterit. Contineat & decuplata, quia decalogus legis, quomodo debeat impleri suæ nos resurrectionis figuris, instituerit pariter & iuuerit. Ut quomodo *ipse surgens à mortuis iam non moritur, mors illi ultra nõ dominabitur*, ita & nos existimemus nos mortuos quidem esse peccato, viuentes autem Deo in Christo Iesu. Contineat etiam centies ducta, quia gloria suæ resurrectionis ostensa, quæ nos in futurum sequatur, retribuitur portenderit. Centenarius namque numerus qui post tot in laua cursum numerorum, primus dextera petri, illius nimirum sæculi gaudij figurandis aptissimè congruit, quando nouissima inimica destructor mors, quando *nos qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis qui resurrexerint, in nubibus obuiam Domino in aëra, & sic semper cum Domino erimus.* Unde pulchre in typum omnium electorum, primus promissionis filius & centenarius patre natus ac circumcilius, & secundum Domini prædictum Isaac, quod risum siue gaudium sonat, est appellatus, illius per omnia temporis dextera felicitatè præfigurans, de quo Dominus ait: *Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* Verum quia de circumcisio sermo est, libet inquirere quare Moyses ipse qui legem circumcilionis & patrius à Deo datam & sibi toties inculcatam refert, toto ducatus sui tempore neminem circumcidi voluerit, præter vnum solummodo filium suum, quem mater arrepta petra acutissima ne à Domino feriretur circumcidit, sed omnes qui in eremo nati sunt, à Iosue circumcidendos reliquerit, morem videlicet diuinitus imperatum, quadringentis & sex annis obseruatum, & auita sibi successione contraditum, annis quadraginta continuis intermittens. Nequaquam hoc frustra, sed magno mysterio factum crediderim. De quo, saluo maiorum intellectu, dicam breuiter ipse quod sentio. Moyses circumcilionem prædicat, sed Iosue perficit, quia *lex per Moysen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est.* Nihilque prodest litera iubens, nisi aduerit gratia iuuans. Moysè prædicante præputium crescit, quia sicut Apostolus ait. *ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati.* Et alibi, *Vsq; ad legem enim, peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputatur, cum lex non est.* Et iterum, *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum.* Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, *Non concupisces.* Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sed Iosue populo in terrâ reprobationis industo præputium quod Moysè viuente adreuerat, cultris petris incidit. Quia ubi abundauit peccatum, super abundauit gratia. Nam quare pe-

trinis ad circumcidendum Iosue cultris vtatur, intelligit qui legit, quia *petra erat Christus, & super hanc* (inquit) *petram edificabo Ecclesiam meam.* Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustitiatio legis impleteretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Hæc autem Christi gratia, non solum noui testamenti fideles iustificat, verum quicumque in lege perfecti fuere, non ex operibus legis, sed eadem Christi in carne venturi gratia sunt salui facti per fidem. Et hos populus à Iosue circumcilius, illos Moysi filius designat, qui cum legis feritate coacti discerent Christi gratiam flagitare, quasi impendentem Domini gladium, petra circumcilionem vitabant, Petro adrestante, qui de iugo legis loquens ait: *Quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare, sed per gratiam Domini Iesu credimus saluari, quemadmodum & illi.* Et Psalmista, qui quali carcerali legis custodia conclusus, & viam euadendi nullam nisi in gratia Christi reperiens, exclamat, *Dum anxietetur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici.* Nemo sane cum circumcilionem prædicari audierit, vnus solum membri continentiam autemet imperari, quasi vel à fornicatione tutum, vel licito matrimonio temperanter vtentem, vel virginitate gloriosum existere, absque aliarum virtutum adiectione sufficiat, & non omnium potius quos corde vel corpore gestamus, sensuum castigationem præcipi. Nam & Moyses mundissima Dei verba suscipiens, incircumcisum se labijs esse querebatur, & Stephanus Iudæis non credentibus, *Incircumcisi*, inquit, *cordibus & auribus, vos semper Spiritui sancto resististis.* Ille itaque vera circumcissione mundatus est, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, & claudit oculos ne videat malum, qui custodit vias suas ne delinquat in lingua sua, & attendit sibi ne grauetur cor eius in crapula & ebrietate, qui donec superest halitus in eo, & Spiritus Dei in naribus eius, non loquitur labijs iniquitatis, qui lauat inter innocentes manus suas, & ob omnia mala prohibet pedes suos, qui super omnia castigat corpus suum, & seruituti subijcit, omni que custodia seruat suum cor, quoniam ex iplo vita procedit. Ille vero post circumcilionem, Hierusalem allatus & Domino oblatus est, qui iuxta eum qui dicit, *Declina à malo & fac bonum*, postquam delijt à peccatis, bonis coepit operibus abundare. Qui dicitur potest, *Oculi mei semper ad Dominum, & circumibo altare tuum Domine, ut audiam vocem laudis tue.* Qui dicit, *Christi bonus odor sumus Deo, & Leuauit manus meas ad mandata tua, & conuertit pedes meos in testimonia tua.* Qui siue manducat, siue bibit, siue aliud quid agit, omnia in gloriam Dei facit, & dicit, *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua.* & ad extremum, *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum.* Sed & ipsa bona actio sua quæ in abscondito est, circumcissione nõ minus indiget, vt cum ieiunio, oro, elemosynam facio, gloriam intrinsecus quaram. Nam si in angulis platearum sto, faciem demolior, tuba ante me cano vt videar, & lauder ab hominibus, foris quidem circumcilius appareo, sed immundus in corde permanens, penas in super simulatæ sanctitatis incurro. In exemplum videlicet Sichemitarum qui cum Patriarcharum circumcilionem viderentur imitari, quia non ob Domini testamentum, sed ob causam fecere luxuria, non modo nil acquirere mercedis, verum tertia die quando grauissimus vulnerum dolor est, inter suæ ciuitatis perire ruinas. Tales namq; obliiti Prophetica monitionis, *Circumcidimini Domino, & auferite præputia cordium vestrorum*, vbi tempus resurrectionis ingruerit, euacuatis quibus confidebant virtutibus, in mortem mittentur æternam. Quapropter & Apostolus abscondita in corde circumcilionem sedulo commendat, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.